
 بسم الله الرحمن الرحیم

 روژه او قیام 

 ه(ژباړ )

 :وفرمایلسلم رسول الله صلی الله علیه و  چې دیروایت څخه ابوهریره رضی الله عنه له 

 )ابن ماجه( «رُب صائم ليس له من صيامه إلا الجوع، ورُب قائم ليس له من قيامه إلا السهر»

بل څه نه  خوبۍ پرتهنه رسېږي او ځينو قیام کوونکو ته له بې ځينو روژه نيوونکو ته له لوږې پرته بل څه: هژباړ 

  رسېږي.

په واسطه یې باید او هغې تګلارې ته هدایت کوي، چې  نور احادیث موږ د خپل دین چارودغه حدیث شریف او 

و په دې مبارکه میاشت کې د ځینسرول الله صلی الله علیه وسلم ر خپل عبادتونه ترسرره کوو. پر هددې اسرا  

چې له خوراک، څښاک او د  شته ديخبروي. په دې میاشرت کې ځینې مللدانا   موږ څخه خلکو له وضرییت

ه نهغوی الله تیالی ته د ګوتې د یوه بند په اندازه هم ژوند له خوندونو څخه ځا  ساتي، مګر د دوی دغه عدلونه 

ځایه دي او عدل او سررتویا هلررې بېکوي او هېڅ عدل یې د خدای په دربار کې نه قبلېږي. د دوی دغه نږدې 

ي؛ حتی امکا  لري په دوی کې ځینې ه یوازې سررتو ا او سررختي ور رسررېږهېڅ ارزښررت نه لري. له هددې امل

له  وي؛ مګرکلررا  د ورځې پرملال له روژې وروسررته  وله شررپه قیام وکوي، په لدانعه او عبادی سررره یې تېره ک

 . خوبۍ او ستویا څخهله بېه رسېږي، پرته کومه ګټه ورته نخپل لدانعه او قیام څخه 

نو د قرآنکریم ایتو ځواب دا دی:  څنګه امکا  لري؟ څه،داسې یو چې  او  په ذهن کې دا پوښتنه را پیدا کېږي،

او احادیثو واضح کوې، چې دا موضوع څنګه امکا  لري او په هغې کې هېڅ شک او شبله نشته ده؛ داسې چې 

ې د الله تیالی له حرامو څخه ې لخوا قیام کوي، مګر په ګناه کې اخته وي او روژه ینیوونکی چې د شررپدغه روژه

ي. په هغو سرررره یې روژه له منعه ځخپل عدل کې ریا او فلررراد کوي، چې ا  پ. پر هددې اسرررنشررري ژغورلی

چې  خلک د هغوی په اړه ووایي، ترڅو نه کوي،خوراک او څښرراک رنګه داسررې منافنین هم شررته دي چې هددا

هددارنګه د شپې لخوا له مللدانانو سره قیام کوي، ترڅو په اړه یې  خه وېرېږي.نیولې او له خدای څ لاني روژهف

په  د دوی چې خبر دی، وویل شرري، چې د الله لپاره شررپه په ویښرره تېروي؛ مګر الله سررباانه وتیالی په هغه څه

ې څه ترلاسه کوي چوی ته پرېږدي، ترڅو هغه ه ددا چار  الله تیالی یا یې په ښکاره ترسره کوي.ي او ونو کې دزړ 



نیلي او شپه په  وا ي، چې دوی روژه د هغوی په اړه به خلکترسرره کوي. پر هددې اسرا   د هغو لپاره اعدال

ې او د شپ اوهنه کخوراک او څښاک  ي، چې د هغه لپارهدوی خپل هغه هدف ته رسېږ تېروي؛ په پایله کېویښه 

ثواب نه لري، په داسرې حال کې چې هېڅ شی له الله تیالی سره  له الله تیالی سررهو؛ مګر لخوا یې قیام کوی 

 نه ضایع کېږي!

ا  ګانو ظلم کوي، مګر د رمضاو  باید هغو کلرانو ته اشاره وکوو، چې د کال په  ولو میاشتو کې د الله پر بنده

 یل شي چې فلانی نېک، ترڅو په اړه یې ووپه را رسرېدو سره له ظلم څخه لا  اخلي، لدون  کوي او روژه نیلي

نیوونکی او قیرام کوونکی چارواکی دی؛ مګر الله تیالی به د دوی دغه عدلونه بربن  کوي، حتی که عدلره او روژه

 ي او نه اخروي ثواب.  بدله ترلاسه کو  نه دنیوي ي، هغه ملال بهیو څه وخت داوم وکو 

 هغهله هددا شرررا   له منافنینو څخه ونه شررردېرل شرررو! کې عبادی د هغه پهموږ له الله تیالی څخه غواړو چې 

ولو د پټعدالتۍ خپل ظلم او بېیوازې د عباداتو څخه خپلو ، چې له وښييهغه منافنین موږ ته  خه غواړو چېڅ

  دی.  اسانه تهدا کار الله تیالی اخلي! په توګه کار 

 : دکتر ماهر صالحلیکوال

 سهیب منصور: ژباړن


